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Диссертатсияи Султонова Сурайё Абдурашидовна дар мавзуи 

«Методикаи ташаккули салохияти интимой-фархднгии донишчуён дар 

раванди таълими забони хоричй дар муассисахои тахсилоти олии техникии 

Чумхурии Точикистон», ба халлу фасли проблемаи мубрами муосир -  роху 

воситахои ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар раванди 

таълими забони хоричй дар муассисахои тахсилоти олии техникй бахшида 

шудааст. Баррасии ин масъала дар замони муосир дар баробари дигар 

сохахои хаёт, дар назди муассисахои таълимй, олии касбй, маориф, 

коллективхои омузгорй талаботхо ва вазифахои нав гузошта, боз хам 

ахамияти баландро касб карда истодааст, ки муваффакият дар тарбияи наели 

муосири шоиста аз фаъолияти самарабахши онхо вобастагии чиддй дорад.

Доктринаи миллии тахеили техникй ба сифати яке аз принсипхои 

ташаккули талабот ба фаъолияти техникии мутахассиси оянда, инчунин 

мундаричаи тахсилоти техникй тамоюли ахлокй-гуманитариеро мепазирад, 

ки он таваччухи хосаро ба мушкилоти дорой ахамияти умумиинсонй, 

ичтимой-фархангй, ба тахлили масъулияти ахлокй ва ичтимоии
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мутахассисони ояндаи техникй барон фаъолияти касбии онхо пешбинй 

мекунад.

Донистани забони хоричй хдмчун воситаи муоширати байнифархднгй 

бе азхудкунии мувозии фарханги дахлдор номумкин аст. Аз ин сабаб раванди 

таълимро тавре бояд ташкил дод, ки забони хоричй хдмчун хорикаи 

(феномени) фарханги миллй мавриди омузиш карор гирифта, навъи хосаи 

салохият -  салохияти нч;тимой-фарх,ангй тавчех карда шавад ва дар натичаи 

нихой муоширати комили байнифархангй ва хамдигарфахмй таъмин гардад.

Ба андешаи муаллифи диссертатсия, тибки тахдили адабиёти психологй- 

педагогй, бо вучуди як силсилаи томи асархо бахшида ба пажухиши ташаккули 

салохияти ичтимой-фархангй то хол тахкнкоти бунёдй дар мундарича ва 

таркиби падидаи ич,тимоию фархангии мавриди тахкик амикан нокифоя 

омухта шудаанд. Хдмаи ин му брам будани коркарди назариявй ва амалии 

масъалахои марбут ба ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён 

дар раванди таълими забони хоричй дар муассисахои taxcnnoTH олии 

техникиро тасдик менамояд.

Максади тахкик аз коркарди назариявй ва санч;иши озмоишии модели 

ташаккули салохияти ичдимой-фархангии донишчуён дар самарабахшии 

технологияхои педагогй зимни таъйими забони хоричй дар донишгохдои 

техникй иборат аст.

Объекти тахкикро раванди инкишофи салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуёни муассисаи тахсилоти олии техникй бо истифодаи технологияхои 

педагогии таъминкунандаи таълими тамоюли касбии забони хоричй ташкил 

медихад.

Мавзуи тахкик раванди ташаккули салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуён зимни таълими забони хоричй дар муассисаи тахсилоти олии 

техникй мебошад.

Фарзияи тахкик. Ташаккули салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуёни муассисаи тахсилоти олии техникй ба шарте таъмин шудан 

метавонад, ки агар мундаричаи фархангшиносии таълими тамоюли



шахсиятии забони англисй дар асоси интегративй (байнифаннй) ба рох, монда 

шавад, ба талаботи коммуникативй-маърифатии донишчуён мувофщат 

намояд ва технологияхои интихобкардашудаи педагогй ба фарохдмсозии 

мухити фаъолиятмандй, интерактивй ва шахсиятинкишофдихдндае, ки 

ганигардонии фархднгии амалияи нуткро тахрик мебахшад, мусоидат кунад.

Бо назардошти максад, объект, предмет ва фарзияи илмии дар пеш 

гузошташуда вазифах,ои зерини тахкик муайян карда шудаанд:

1. Ошкор сохтани хусусиятхои хоси заминахои тахассусй ва ичтимой- 

фархангии мундаричаи фаъолияти ояндаи касбии донишчуён, ки ба 

ташаккули салохияти ичтимой-фархангй дар чараёни таълими муоширати 

гайризабонй таъсир мерасонанд.

2. Тавзех додани мафхум, сохтор ва мундаричаи салохияти ичтимой- 

фархангй бо бахдсобгирии тахассусй ва чанбаи байналмилалии 

мутахассисони ояндаи муассисахои тахсилоти олии техникй.

3. Коркард намудани хадди акали мундаричаи фархангшиносии 

таълими тамоюли шахсиятии забони хоричй, ки ба ташаккули салохияти 

ич,тимой-фархангии донишчуён мусоидат мекунад.

4. Дар таълими тачрибавй интихоб кардан, аз лихози илмй асоснок 

намудан ва санчидани технолЬгияхои педагогй ва модели ташаккули 

салохияти ичтимой-фархангии донишчуёни муассисаи тахсилоти олии 

техникй, ки ба таълими тамоюли шахсиятии забони англисй мусоидат 

мекунанд ва ба ташаккулёбии салохияти ичтимой-фархангии донишчуён 

тахрик мебахшанд.

Сахми шахсии унвончу инчунин дар коркард ва амалигардонии 

семинари махсус рочеъ ба мавзуи «Муоширати касбии мутахассиси техникй 

аз забони хоричй», ки ба таълими муоширати касбии донишчуёни 

донишгох,хои техникй аз забони хоричй равона карда шудааст, дар интихоби 

методхо ва тарзу усулхои таълим бо максади педагогикунонии кулли раванди 

тахсилоти касбй, дар амалигардонй ва рохнамоии бевоситаи кори тачрибавй-
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озмоишй, дар мустакилона ба анчом расонидани рисолаи диссертатсионй ва 

маколахои интишоршуда зох,ир мегардад.

Навоварии илмй ва ахамияти назариявии тахкик дар нуктахои зерин 

ифода ёфт:

1. Дар илми педагогика ва таърихи маорифи Точикистон методикаи 

ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар чараёни таълими 

забони хоричй дар муассисахои тахсилоти олии техникй чун падидаи нав 

омухта шуд.

2. К,авоиди консептуалии равняй ба шахсият нигаронидашудаи 

ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар шароитх,ои 

бисёрзабонии муассисаи тахсилоти олии техникй коркард карда шуданд.

3. Проблемаи омодагардонии мутахассисони ояндаи муассисахои 

тахсилоти олии техникй барои хдмкорй дар заминаи коммуникатсияи 

байнифархднгй коркард карда шуд.

4. Мох,ият ва сохтори салохияти ичтимой-фархангии дднишчуён зимни 

таълими муоширати гайризабонй дар мух,ити бисёрзабонй муайян карда шуд, 

щсматх,ои он (забонй, коммуникативй, мавзуй, тамоюли шахсиятй, таълимй) 

Чудо карда шуданд, ичрои мундаричавии онх,о мавриди баррасй карор дода 

шуд.

5. Заминах,ои ташаккули салох,ияти ичтимой-фархангии донишчуён дар 

шароитх,ои бисёрзабонии муассисах,ои тах,силоти олии техникй муайян карда 

шуданд.

6. Модели ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар 

самаранокии технологияхои педагогй зимни таълими муоширати 

гайризабонй коркард карда шуд.

7. Низоми санчиши ташаккулёбии салохияти ичтимой-фархангии 

мутахассиси ояндаи муассисахои тахсилоти олии техникй, ки меъёрхои 

фархангшиносй, коммуникативй, касбй ва шахсиятй-арзишй, инчунин 

нишондодхои аз руйи хар меъёр мураттабшударо фаро мегирад, пешниход 

карда шуд.



Ахамияти назариявии тахкик аз он иборат мебошад, ки дар 

диссертатсия дар асоси талабот ба мутахассиси ояндаи муассисаи тахсилоти 

олии техникй модели ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён 

чихати самарабахшии технологияхои педагогй хангоми таълими муоширати 

гайризабонй коркард карда шуд: банизомдарории максадхо, вазифахо ва 

мачмуи принсипхо, мундаричаи таълим, шароитхои педагогй, даврахои 

тахкикоти озмоишй ва меъёрхо барои арзишдоварии махоратхо ва малакахои 

ташаккулёфта гузаронда шуд. Модели коркардшуда барои бавучудоварии 

асоси назариявии омодасозии донишчуён ва самаранокии технологияхои 

педагогй зимни таълими муоширати гайризабонй, ки ба татбикгардонии он 

дар чараёни таълими тамоюли шахсиятии забони хоричй мусоидат мекунад, 

хидмат менамояд.

Ахамияти амалиявии тахкикро модели пешниходшудаи аз лихози 

назариявй асоснок ва ба таври озмоишй санчидашудаи ташаккули салохияти 

ичтимой-фархангии мутахассисони ояндаи муассисахои' тахсилоти олии 

техникй чихати самаранокии технологияхои педагогй хангоми таълими 

муоширати гайризабонй, ки барои халли вазифаи бапандбардории самаранокии 

ташкили раванди таълими забони хоричй мавриди истифода карор мегирад, 

иборат мебошад. Барномаи тахкикоти тачрибавй-озмоишии коркарднамудаи 

муаплиф барои ташаккулдихии салохияти ичтимой-фархангии донишчуёни 

муассисахои тахсилоти олии техникй, ки аз вазифахои хар давраи таълим ва 

кисматхои мавзуй тибки хар давра таркиб ёфтааст, ба мураттабгардонии 

донишхо, махоратхо ва малакахои забонии мухассилин ва салохияти ичтимой- 

фархангии онхо нигаронида шудааст. Мачмуъхои таълимй-методй (МТМ), ки 

барнома, силлабус ва мундаричаи курси «Забони англисй барои муассисаи 

тахсилоти олии техникй»-ро фаро мегиранд, коркард карда шуданд. Натичахо, 

хулосахо ва тавсияхои кори диссертатсионй метавонанд ба сифати коркард оид 

ба ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар давраи аввали 

таълими тамоюли шахсиятии забони хоричй барои омузгорони муассисахои 

тахсилоти олии техникй истифода бурда шаванд.
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Рисолаи диссертатсионй аз мукаддима, ду боб, хулоса ва фехристи 

адабиёти истифодашуда иборат аст. Мухтавои диссертатсия дар 169 сахифаи 

чопи компютерй инъикос гардидааст. Дар матн 9 чадвал, 1 диаграмма ва 1 раем 

мавчуд буда, руйхати адабиёт 203 номгуйро фаро мегирад.

Дар мукаддима перомуни максаду вазифахои кор ва методхои тахкик 

сухан рафта, унвончу аппарати илмии рисоларо возеху равшан барраей 

намудааст.

Дар боби аввал «Асосхои назариявии ташаккули салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуён дар муассисахои тахсилоти олии техникй» муносибатхои 

асосй дар омузиши мафхумхои «салохият», «салохияти ичтимой-фархангй» 

тахлил карда шудаанд, мохият, сохтор ва мазмуни салохияти ичтимой-фархангй 

мушаххас карда шуда, асосхои педагогии ташаккулёбии салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуён дар чараёни омузиши забони англисй дар донишгоххои 

техникй барраей карда шудаанд; муносибати шахсиятй-фаъолиятмандй ба 

ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар мухдти этникй- 

фархангй ва омодасозии мутахассисони ояндаи техникй ба хамкорй дар заминаи 

равобити байнифархднгй маълум карда шудааст. Мафхуми салохияти ичтимой- 

фархангй хамчун огохй аз заминаи ичтимой-фархангии истифодаи забон киёсан 

дар замони начандон дур ба дастгохи мафхумии назарияи таълими забони 

хоричй ворид шуд, аммо масъалахои таълими фарханги гайризабонй кайхо боз 

мавриди барраей карор гирифтаанд.

Мутахассиси муосирй муассисаи тахсилоти олии техникй, ки на танхо бо 

фарханги худй, балки инчунин бо фарханги халки дигар ошност ва шахсияте 

дар бархурдгохи фархангхо мебошад, бо сатхи нави чахонфахмй тавсиф карда 

шуда, имконияти хушбахтонае дорад, ки бар болои категорияхои миллй, 

категорияхои арзишхои умумиинсонй мулохиза ронад, ба ташаккули чунин 

чахонфахмй мусоидат намояд. Ин аст натичаи асоситарини ташаккулдихии 

максадноки салохияти ичтимой-фархангии донишчуёни муассисаи тахсилоти 

олии техникй.
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Равняй тамоюли шахсиятй дар таълим ба равняй гуманистй дар 

педагогика тааллук; дорад, ки принсипи онро такя ба омузиш ташкил медихдд, 

на такя ба таълим. Дар маркази омузиш худи толибилм, рушди шахсиятии вай, 

маънои омузиш ва хдёт меистад. Яъне шахсияти таълимгиранда ин ч;о на хамчун 

восита, балки хдмчун максад амал мекунад.

Дар маркази таваччухи технологияхои тамоюли шахсиятй шахсияти 

нодири комили одами рушдёбандае меистад, ки вай барои ба хддди них,ой 

татбик гардондани имкониятхои худ (худактуалигардонй) мекушад, барои 

идроки тачрибаи нав кушод мебошад, барои интихоби бошуурона ва 

масъулиятнок дар холатхои мухталнфи хаётй кобилият дорад. Дар технологнян 

тамоюли шахсиятии тахсилот вожахое аз кабили «рушд», «шахсият», 

«фардият», «озодй», «мустакилият», «эчодкорй» мухиманд.

Диссертант барои ташкилн раванди ташаккули салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуёни муассисахои тахсилоти олни техникй хангоми таълими 

муошират бо забони гайр модели функсионалй-сохториеро коркард ва татбик; 

намудааст, ки кисматхои максаднокй, мундаричавй, тартиботй, санчишй- 

бах,огузориро фаро мегирифт. Х,ар к;исмати модел бо назардошти хусусияти 

ташаккули салох,ияти мазкур дар донишгоххои техникй бо мундарич;аи том 

фаро гирифта шудааст. Х,ама кисматхои модели сохторй-функсионалй паёпай 

ч,ойгир мешаванд, якдигарро аз хдсоби таъйиноти функсионалй пурра ва 

вобаста кунонда, зимнан раванди комили ташаккули салохияти ич;тимой- 

фархангиро тартиб медиханд.

Дар боби дуюм «Технологияхои педагогии ташаккули салохияти 

ич;тимой-фархангии донншчуён дар раванди таълими тамоюли шахсиятии 

забони хорич;ии муассисахои тахсилоти олии техникй» масъалахои 

технологияхои педагогй хамчун воситаи баландбардории сифати таълими 

забони хоричй дар муассисахои тахсилоти олии техникй, технологияхои 

компютерй хамчун яке аз роххои ташаккули салохияти и ч т и м о й -ф а р х а н г и и  

донишчуёни муассисахои тахсилоти олии техникй ва санч;иши технологияхои 

педагогие, ки рушди салохияти ичтимой-фархднгии донишчуёнро дар таълими 

тачрибавй таъмин мекунанд, пешниход карда мешавад.



Проблемам технологиями педагоги ба катори яке аз бахсноктарин 

проблемахо дар методикаи муосири таълими забони хоричй тааллук дорад. Дар 

асархои илмй муносибатхои гуногун ба фахмиши технологияи педагога марбут 

ба раванди таълим баррасй мегарданд. Мувофик;и тахкщот, технологияхои 

педагога метавонанд бо се чднба муаррифй карда шаванд: илмй, тартиботй- 

тавсифй ва тартиботй-таъсирй.

Ба ак;идаи муаллифи рисолаи диссертатсионй, яке аз аломатхои вижаи 

технологияи педагога, ки онро аз методдои анъанавй ва дигар методхо тафовут 

медиханд, максадхои ташхисй ва натичахои раванди таълиму тарбия мебошанд. 

Гайр аз ин, боз чунин аломатхо вучуд доранд: пешгуишавандагии натичахои 

кор, пайдархамии дакики амалиёт. Пайдархамй метавонад силсилавй, яъне 

тибки давра такроршаванда бошад. Аломати дигар, ки кафолати бадастоварии 

натичахои дарачаи додашуда (ё сифат) аст, тачдидшавии ин натичахо мебошад. 

Хусусиятхои номбаршуда аломати мухимтарини хамгироишаванда -  

идорашавандагии раванди таълиму тарбия хастанд.

Унвончу дар асоси тахлили адабиёти психологй-педагога пешниход 

кардааст, ки ташаккули салохияти ичтимой-фархангй бомуваффак;ияттар 

мегузарад, агар шароитхои созгори таълим ташкил карда шаванд ва технология 

бо истифодаи методи интерактивй ва махз истифодаи мачмуй ва давра ба давраи 

шаклхои хархелаи машгулиятхои интерактивй коркард карда шавад.

Ба андешаи муаллифи диссертатсия, моделсозии технологияи ташаккули 

салохияти ичтимой-фархангй бо истифодаи методи интерактивй ва махз 

муносибатхои субъект-субъектй дар байни донишчу ва омузгор, донишчу ва 

гурухи донишчуён, гуруххои бо хам ракобатпазир ва хамкори донишчуён, 

донишчу ва мухити виртуалии компютерии бисёрвариант хамчун асбоби 

миёнрави хамкорй бо дигар субъект, инчунин муносибатхои субъет-субъектии 

донишчу хамчун субъект бо барномаи компютерй хамчун объект басо 

ахамиятнок аст.

Ч д м ъ б а с т и  озмоиши тачрибавй натичахои зеринро собит намуданд: 

баландравии дарачаи донишхо ва махоратхои ичтимой-фархангии донишчуён, 

дарачаи тахаммулпазирй ва хамрайъй, чалби донишчуён ба фаъолияти



суръатноки ичтимой-фарх,ангй ва хамчун иайомад баландравии ташаккули 

салохияти ичтимой-фархангй дар гуруххои озмоишии муассисахои тахсилоти 

олии техйикй.

Бояд кайд кард, ки Султонова С.А. аз адабиёти сершумор истифода карда, 

диссертатсияро бомуваффакият ба забони точикй ба анчом расонидааст. 

Диссертант дойр ба хар як масъалаи дар рисола баррасишаванда ба фикру 

хулосахои олимон такя карда истода, мулохизахои худро низ иброз медорад.

Эътимоднокй ва асоснокии натичахои бадастовардаро таъмин мекунанд: 

истифодаи бунёди методологй ва назариявии тахкикот; такя ба мачмуй 

методхои назариявй ва тачрибавии тахкикот, ки ба мавзуъ ва максадхои 

тахкикот созгоранд; тахлили шароитхо ва натичахои фаъолияти тачрибавй- 

озмоишй; тасдики коидахое, ки дар фарзия ва гояи пешбарандаи тахкикот 

пешниход карда шудаанд; тафтиши маводхои диссертатсия дар низоми 

тахсилоти олии педагогй ва техникй; тачрибаи шахсии амалии касбии 

фаъолияти омузгории муаллифи диссертатсия.

Натичахои ба дастомада ба ихтисоси диссертатсия чавобгуй мебошанд. 

Мазмун ва мухтавои автореферат, маколахои илмии дар нашрияхо чопшуда ба 

мавзуи тахкикоти илмй, ичрои максаду вазифахои дар пеш истодаи муаллиф 

мувофикат мекунанд.

Дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари муваффакиятхои зиёд 

баъзе камбудию норасоихо низ рох ёфтаанд, ки зикри чанде аз онхо барои 

такмили кор минбаъд хеле муфиданд:

1. Диссертант дар мавриди тахкики ташаккули салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуёни донишгоххои техникй дар раванди таълими забони 

англисй зимни татбики гояхои педагогикаи муосир андешаи худро оид ба 

мухимияти робитахои байнифаннй возеху равшан баён накардааст.

2. Унвончу кайд кардааст, ки вачхи фаъолияти таълимй чандин 

ангезахоро дар бар мегирад. Вале дар рисола иброз нагардидааст, ки махз кадом 

намудхои ангеза ба инкишофи равняй тамоюли шахсиятии донишчуёни 

донишгоххои техникй мусоидат намудаанд.

3. Чи дар матни диссертатсия ва чи дар автореферат хатоихои



грамматикй, услубй ва имлоию техникй вомехуранд.

4. Матни русии автореферат низ тахрирталаб аст.

У мед аст, ки унвончу дар атрофи эродхои зикрёфта фикру андеша 

карда, онх,оро дар фаъолияти минбаъдаи илмиаш ба эътибор мегирад.

Мутобикдти мукаммалии таълифот дар 13 макола инъикос ёфта, аз 

чумла 4 макола, ки ба мавзуи рисолаи илмй рабт дорад, дар нашрияхои 

тахризии тавсияшудаи КОА назди Президента Чумхурии Точикистон ба табъ 

расидаанд. Натичахои асосии ба дастомадаи тах,к;ик;от дар конференсияхои 

илмй-амалии чумхуриявй ва байналмилалй, мизхои мудаввар, семинару 

тренингхо васеъ баррасй шудаанд. Маколахо мазмуну мухтавои рисоларо 

пурра инъикос мекунанд.

Автореферат мазмуни асосии диссертатсияро дар бар мегирад ва ба 

талаботи мавчуда чдвобгу мебошад.

Дар мачмуъ, кори тахк;ик;отии анчомдодашуда ба унвончу имкон 

додааст, ки оид ба рохдои самараноки ташаккули салдхияти ичтимой- 

фарх,ангии донишчуён дар раванди таълими забони хоричй дар муассисах,ои 

тахсилоти олии техникй ба дастовардхои нави илмй ноил гардад.

Вобаста ба мубрамият, навгонии илмй, меъёри тахкицоти ичрогардида 

ва ахамияти илмию амалии натичахои бадастомада диссертатсияи номзадй 

дар мавзуи «Методикаи ташаккули салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуён дар раванди таълими забони хоричй дар муассисахои тахсилоти 

олии техникии Чумхурии Точикистон» ба талаботи КОА назди Президента 

Чумхурии Точикистон, бандхои 7, 10, И , 12, 14 ва 16 Кдрори Х,укумати

Ч,умхурии Точикистон аз 26 ноябри соли 2016 тахти разами № 505 «Тартиби 

додани дарачахои илмй ва унвонхои илмй (дотсент, профессор)» пурра 

чавобгуй буда, муаллифи он Султонова Сурайё Абдурашидовна барои 

дарёфти дарачаи илмии номзадй илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.02 

-  Назария ва методикаи таълиму тарбия (забонхои хоричй) (илмхои 

педагога) сазовор мебошад.

ю



Такриз ба диссертатсияи Султонова Сурайё Абдурашидовна дар мавзуи 

«Методикаи ташаккули салохияти ичдимой-фархднгии донишчуён дар 

раванди таълими забони хоричй дар муассисахои тахсилоти олии техникии 

Чумхурии Точикистон» аз чониби мудири кафедраи методикаи Донишкадаи 

давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода тартиб дода шуда, 

дар чаласаи кафедра 26 марти соли 2021, тахти №8 мухокима гардидааст.

Такриз аз тарафи ташхисгар, номзадй илмхои педагога, дотсент 

Товбаева Малуда Мусулмоновна омода карда шудааст.

Нишонй:
Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода.
734019, Чумхурии Точикистон,
шахри Душанбе, кучаи Мухаммадиев, 17/6.
Тел.: +(99237)2325000; 2328730 
E-mail: ddzt@ddzt.ti 
Сомона: www.ddzt.tj

Раисикунанда: мудири кафедраи 
методикаи таълими ДДЗТ 
ба номи С. Улугзода, 
н.и.п., дотсент К.Х. Г адоев

Ташхисгарон:
д.и.п., профессор
н.и.п., дотсент

С. Шербоев 
М.М. Товбаева

Имзохои К.Х. Гадоев, С. Шербоев, М.М.
Товбаева ва Б. Ашуроваро тасдик; м 
мудири шуъбаи кадрхои 
ДДЗТ ба номи С. Улугзода
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